
AGENZIA DEL DEMANIO

Dirczione Regionale Emilia Romagna

Bologna, Y/1/10^2045
Prot.n.2019/ /\ S 52 6

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

Oggetto: Procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) per l'affidamento del servizio di
sgombero e pulizia di quattro immobili di proprietà dello Stato gestiti dall'Agenzia del
Demanio oggetto del Piano Straordinario di Cessione degli Immobili Pubblici 2019-2021 di
cui alla L. 30/12/2018, n. 145 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", situati nella Regione Emilia Romagna
(PORZIONE DELLA EX CASERMA MAMELI, Piazza di Porta San Felice n. 3 a Bologna -
PALAZZINA MAGNANI, Via Azzo Gardino n. 61 a Bologna - PALAZZO SERAFINI, Via Serafini
n.4 a Piacenza - FABBRICATO AD USO ALBERGO LOC. TABIANO BAGNI, Viale delle Fonti
4, Salsomaggiore Terme (PR) - loc.tà Tabiano Bagni). CIG: Z9C29B5F8C

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA
DELL'AGENZIA DEL DEMANIO

VISTI
- lo Statuto dell'Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del
19.12.2003, approvato dal Ministro dell'Economia e delle Finanze il 28.01.2004, pubblicato
sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del Comitato di
Gestione adottata nella seduta del 30.10.2008, approvato al Ministero dell'Economia e
delle Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 del
31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella
seduta del 29.1.2010, approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota
prot. n. 3-2010 del 23.2.2010 e pubblicato sulla G.U. n. 58 del 11.03.2010, modificato e
integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 16.7.2019,
approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 del
27.8.2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 30 agosto
2019;

- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in
data 16 luglio 2019, nonché approvato dal Ministero dell'economia e delle finanze in data
27 agosto 2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 30
agosto 2019;

- la comunicazione organizzativa n. 17 del 01/08/2018, del Direttore dell'Agenzia del
Demanio;

- la determinazione n. 85, prot. n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019, del Direttore
dell'Agenzia del Demanio;

- l'atto di Delega prot. n. 2019/2129 del 07/02/2019;

Piazza Malpighi, 19 - 40123 Bologna - Tei. 051/6400311 - Faxmail 06/50516078
e-mail dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it



- il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture" ed il successivo DL del 18.04.2019 n. 32;

- in particolare, l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nella parte in cui
dispone che "prima dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte (...)";

- l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- l'art. 7 del decreto legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 s.m.i., in materia di
procedure di acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
con obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero di altri
mercati elettronici di cui all'art. 328 del D.P.R. 207/2010, da parte delle Amministrazioni
Pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2011;

- gli artt. 8 e 9 del decreto legge 66/2014, convertito in legge n. 89 del 23/06/2014 s.m.i. in
materia di riduzione della spesa pubblica;

- l'art. 1, comma 130 della legge n. 145 del 30/12/2018 "Legge di Bilancio 2019", che
innalza l'obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione solo a
partire da importi pari o superiori a 5.000,00 Euro;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 aventi ad oggetto le
"procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli
operatori economicF, approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1097 del
26.10.2016, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 274 del 23.11.2016,
aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017, n. 56, con delibera del consiglio n. 206 del 01.03.2018,
pubblicate sulla gazzetta Ufficiale n. 69 del 23.03.2018;

- le "Linee Guida di selezione del contraente" - versione 3, elaborate dall'Agenzia del
Demanio in data 31.10.2017;

PREMESSO:

che con determina a contrarre di cui alla nota prot. n. 13767 del 10/09/2019 è stato
dato mandato al sottoscritto RUP a contrarre con idoneo operatore economico per
l'affidamento del servizio di sgombero e pulizia di quattro immobili di proprietà dello
Stato gestiti dall'Agenzia del Demanio oggetto del Piano Straordinario di Cessione
degli Immobili Pubblici 2019-2021 di cui alla L. 30/12/2018, n. 145 "Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio
2019-2021", situati nella Regione Emilia Romagna (PORZIONE DELLA EX
CASERMA MAMELI, Piazza di Porta San Felice n. 3 a Bologna - PALAZZINA
MAGNANI, Via Azza Gardino n. 61 a Bologna - PALAZZO SERAFINI, Via Serafini n.4
a Piacenza - FABBRICATO AD USO ALBERGO LOG. TABIANO BAGNI, Viale delle
Fonti 4, Salsomaggiore Terme (PR) - loc.tà Tabiano Bagni, indicendo una procedura
di affidamento diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016
n.50 e ss.mm e ii, attraverso la consultazione dell'elenco degli operatori economici
presenti nel portale telematico Me.pa, con invito ad offrire rivolto ad almeno cinque
operatori economici qualificati per la categoria merceologica: SERVIZI/Pulizia degli



Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti-Sottocategoria: Servizi di "Servizi di
Gestione dei Rifiuti speciali- Raccolta, Trasporto e Conferimento/Smaltimento"; per un
importo a base d'asta di pari a € 26.098,33 (oltre a € 814,04 oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. al 22%, ed oltre oneri di conferimento a discarica) il
ribasso offerto dal concorrente aggiudicatario;

che con verbale di individuazione degli O.E. prot. n. 2019/13769 del 10/09/2019 il RUP
ha individuato, tramite consultazione del portale Me.pa, n. 8 operatori economici
risultati nello stesso portale qualificati per attività analoghe a quelle oggetto di
affidamento (Servizi di Gestione dei Rifiuti speciali- Raccolta, Trasporto e
Conferimento/Smaltimento), come di seguito indicati:

ID Ragione
Sociale Sede legale Pec C.F.

1

CONSORZIO
SERVIZI

SPECIALTRAS
PORTI

Via Labriola 2/4
40010-Sala

Bolognese (Bo)
qas@betambiente.it 02287851204

2

CIGNO VERDE
COOPERATIVA

SOCIALE
ONLUS

Via Belli 10/A-
43126 Parma (PR) cignoverdecoop@pec.it 01690500341

3 ECO-LINEA
SRL

Strada Statale 9
Via Emilia, 34,

26862
Guardamiglio (LO)

ecolineasrl@messaggipec.it 01217970332

4 DISMECO SAS
Via. Lama di Reno,

32 40043
Marzabotto (BO)

dismecosrl@legalmail.it 02071891200

5

MASSERVICE
SNODI

STEFANO
MASI NA& C

Via Mascarella, 93,
40126 Bologna

masservice@pec. masservicesn
c. it 01964521205

6 ERGAP SRL
Via Dell' Idraulico 4
-40138 Bologna

(BO)
deangelis@pcert.postecert.it 1711460640

7 OHIBÒ S.r.l. Via Nobel, 27/29A
43122 Parma chibo@pec.chibo.it 00762480341

8 GRILLIMI SRL

IVia Piave 5 -
40068

San Lazzaro di
Savena BO

grillini.srl@legalmail.it 02320481209

che attraverso la RdO n. 2384879 del 10/09/2019, i n. 8 concorrenti sopracitati, sono
stati invitati a produrre offerta attraverso la piattaforma MePA, secondo le modalità
previste nel disciplinare di gara;

che è stato disposto di utilizzare quale criterio di aggiudicazione dell'appalto il criterio
del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, riservandosi
comunque la facoltà di valutare la congruità delle offerte, a cura del Responsabile del
procedimento, nonché di affidare l'incarico anche in presenza di una sola offerta
ritenuta valida;

3



CONSIDERATO:

che sulla base di quanto sopra si è proceduto a richiedere un'offerta a n. 8 ape rato ri
economici tramite piattaforma elettronica MEPA di cui all'elenco sopra-indicato;
che a seguito delle sopra menzionate richieste di partecipazione alla procedura in
questione sono pervenute entro il termine ultimo di presentazione previsto sul sistema
elettronico (ore 14:00 del giorno 19/09/2019), le seguenti 3 offerte:

ID l Ragione Sociale | Sede legale Pec C.F.

1 ERGAP SRL
Via Dell' Idraulico

4-40138
Bologna

deangelis@pcert.postecert.it 01711460640

2

MASSERVICE
SNODI

STEFANO
MASI NA& C

Via Mascarella,
93,40126
Bologna

masservice@pec. masservices
nc.it

01964521205

3 ECO-LINEA SRL

Strada Statale 9
Via Emilia, 34,

26862
Guardamiglio

(LO)

ecolineasrl@messaggipec.it 01217970332

• che esaminata la documentazione contenuta nella busta "A - Amministrativa",

presentata dai concorrenti, il RUP con verbale di gara prot. n. 2019/14651 del
27/09/2019 ha dato atto che, in esito alla verifica dei requisiti dei partecipanti, si è
proposto quanto segue:

l'ammissione del concorrente ERGAP SRL - P. Iva: 01711460640

l'attivazione della procedura del soccorso istruttorio per i restanti due concorrenti
ammessi con riserva:

MASSERVICE SNC DI STEFANO MASINA & C - P.1.: 01964521205

ECO-LINEA SRL - P.1.: 01217970332

Pertanto il R.U.P. ha invitato:

^ con nota prot. n. 2019/14696 del 27/09/2019 MASSERVICE SNC DI STEFANO
MASINA & C a riprodurre quanto mancante entro Giovedì 3/10/2019 ore 10.00;

^ con nota prot. n. 2019/14697 del 27/09/2019 ECO-LINEA SRL a riprodurre
quanto mancante entro Giovedì 3/10/2019 ore 10.00.

• con verbale prot. n. 2019/ Prot. n. 2019/15437 del 10/10/2019 il R.U.P. ha attestato che:

1) il concorrente MASSERVICE SNC DI STEFANO MASINA & C non ha prodotto la
documentazione richiesta nel termine assegnato, pertanto se ne propone
l'esclusione dalla procedura di gara;

2) il concorrente ECO-LINEA SRL ha riscontrato con note prot. n. 2019/15002-
2019/15003-2019/15004-2019/15006-2019/15007 del 03/10/2019 la richiesta citata
nel termine assegnato. Il R.U.P. ha esaminato la documentazione amministrativa
integrativa prodotta dal concorrente ECO-LINEA SRL, da cui si è costatato che
l'operatore economico non ha prodotto correttamente tutta la documentazione
necessaria richiesta, confermando la non regolarità della documentazione
amministrativa

4



3) Conseguentemente si è proceduto ad esaminare l'offerta economica contenuta
nella busta "B " per il solo concorrente ammesso nella fase, ovvero ERGAP SRL.

L'operatore economico ERGAP SRL ha prodotto correttamente la documentazione
richiesta, offrendo un ribasso percentuale del 2,29% e determinando un
conseguente importo a corpo pari ad € 25.500,00 al netto degli oneri per la
sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 814,04 con conseguente importo
contrattuale lordo di € 26.314,04 (ventiseimila-trecento-quattordici/04) oltre oneri di
smaltimento (da corrispondere a fattura per un importo massimo quantificato in €
7.500,00) ed IVA di legge;

4) l'offerta presentata è congrua e ha proposto quindi l'aggiudicazione del servizio alla
stessa

Ragione
Sociale Sede legale Pec C.F.

ERGAP SRL
Via Dell' Idraulico 4
-40138 Bologna

(BO)
deangelis@pcert. postecert. it 01711460640

per un importo contrattuale lordo di € 26.314,04 oltre oneri di smaltimento (da
corrispondere a fattura per un importo massimo quantificato in € 7.500,00) ed IVA
di legge.

DETERMINA:

di approvare i Verbali e gli atti di gara prot. n. 2019/14651 del 27/09/2019 e prot. n.
2019/ Prot. n. 2019/15437 del 10/10/2019 e conseguentemente di confermare:

l'esclusione dei concorrenti MASSERVICE SNC DI STEFANO MASINA & C
e ECO-LINEA SRL;
l'aggiudicazione del servizio in oggetto in favore della ditta: ERGAP SRL (Via
Dell' Idraulico, 4 - 40138 Bologna (BO) P.l: 01711460640 per un importo
contrattuale lordo di € 26.314,04 oltre oneri di smaltimento (da corrispondere
a fattura per un importo massimo quantificato in € 7.500,00) ed IVA di legge.

DISPONE che, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, della presente
determinazione sia data comunicazione ai concorrenti partecipanti alla gara;

DA' ATTO che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il presente
provvedimento diverrà efficace all'esito della verifica del possesso dei requisiti
dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara.

Il Vicedirettore

Giai^uslKo De Pietro

Allegati verbali di gara:
- verbale di gara n. 1 prot. n. 2019/14651 del 27/09/2019
-verbale di gara n. 2 prot. n. 2019/15437 del 10/10/2019

5



\

-3-
.•'i



AC;E N Z IA DEL I) E M AN

Dirczione Regionale Emilia Romagna
I C)

Prot. n.2019/

Bologna, 27/09/2019

VERBALE DI GARA DEL 19/09/2019

Oggetto: Procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) per l'affìdamento del servizio di
sgombero e pulizia di quattro immobili di proprietà dello Stato gestiti dall'Agenzia del
Demanio oggetto del Piano Straordinario di Cessione degli Immobili Pubblici 2019-2021 di
cui alla L. 30/12/2018, n. 145 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", situati nella Regione Emilia Romagna
(PORZIONE DELLA EX CASERMA MAMELI, Piazza di Porta San Felice n. 3 a Bologna -
PALAZZINA MAGNANI, Via Azzo Cardino n. 61 a Bologna - PALAZZO SERAFINI, Via Serafini
n.4 a Piacenza - FABBRICATO AD USO ALBERGO LOC. TABIANO BAGNI, Viale delle Fonti
4, Salsomaggiore Terme (PR) - loc.tà Tabiano Bagni). CIG: Z9C29B5F8C

PREMESSO CHE:

che con determina a contrarre di cui alla nota prot. n. 13767 del 10/09/2019 è stato dato
mandato al sottoscritto RUP a contrarre con idoneo operatore economico per l'affidamento del
servizio di sgombero e pulizia di quattro immobili di proprietà dello Stato gestiti dall'Agenzia
del Demanio oggetto del Piano Straordinario di Cessione degli Immobili Pubblici 2019-2021 di
cui alla L. 30/12/2018, n. 145 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", situati nella Regione Emilia Romagna
(PORZIONE DELLA EX CASERMA MAMELI, Piazza di Porta San Felice n. 3 a Bologna -
PALAZZINA MAGNANI, Via Azza Cardino n. 61 a Bologna - PALAZZO SERAFINI, Via
Serafini n.4 a Piacenza - FABBRICATO AD USO ALBERGO LOG. TABIANO BAGNI, Viale
delle Fonti 4, Salsomaggiore Terme (PR) - loc.tà Tabiano Bagni, indicendo una procedura di
affidamento diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e
ss.mm e ii, attraverso la consultazione dell'elenco degli operatori economici presenti nel
portale telematico Me.pa, con invito ad offrire rivolto ad almeno cinque operatori economici
qualificati per la categoria merceologica: SERVIZI/Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e
Sanificazione Impianti-Sottocategoria: Servizi di "Servizi di Gestione dei Rifiuti speciali-
Raccolta, Trasporto e Conferimento/Smaltimento"; per un importo a base d'asta di pari a €
26.098,33 (oltre a € 814,04 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. al
22%, ed oltre oneri di conferimento a discarica) il ribasso offerto dal concorrente
aggiudicatario;

Tutto ciò premesso:

Il RUP Ing. Salvatore Michele Di Bari in data 19/09/2019 alle ore 14:00, attesta che, ai sensi
detl'art. 77 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, è decorso il termine per la presentazione delle offerte
e della relativa documentazione stabilito nelle ore 14:00 del giorno 19/06/2019;

Successivamente lo stesso RUP procede ad esaminare le Offerte pervenute constatando che alla
scadenza stabilita nelle ore 14:00 del giorno 19/09/2019, dando atto che nei termini e nelle
modalità previste dal disciplinare di gara sono pervenute le seguenti 3 offerte:

P.zzaMalpighi,19-40123 Bologna- Tel051/6400311 - Faxmail 06/50516078
e-mail dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it

pec; dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it



ID Ragione Sociale Sede legale Pec C.F.

1 ERGAP SRL Via Dell' Idraulico 4 -
40138 Bologna deangelis@pcert.postecert.it 01711460640

2
MASSERVICE SNC

DI STEFANO
MASINA & C

Via Mascarella, 93,
40126 Bologna

masservice@pec.masservices
nc.it

01964521205

3 ECO-LINEA SRL
Strada Statale 9 Via
Emilia, 34. 26862
Guardamiglio (LO)

ecolineasrl@messaggipec.it 01217970332

Si procede, quindi, con l'apertura della documentazione
concorrente ai fine della verifica dei requisiti di partecipazione:

1 ERGAP SRL - P. Iva:01711460640

amministrativa relativa al primo

Il RUP verificata la completezza e la correttezza della documentazione amministrativa presentata,
verificandone altresì la correttezza e la vigenza della firma digitale ne propone l'ammissione.

Si procede con l'apertura della documentazione amministrativa relativa al secondo concorrente:

2 MASSERVICE SNC DI STEFANO MASINA & C - P. Iva: 01964521205

Il RUP procede alla verifica la completezza e la correttezza della documentazione amministrativa
presentata, verificando altresì la correttezza e la vigenza della firma digitale.

1. Per codesto operatore non risulta inserita l'attestazione di iscrizione alla White List.

2. Quanto al D.G.U.E. presentato, lo stesso risulta carente nelle seguenti articolazioni:

Parte III - Punto C - motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali:
indicare se: "L'operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni oppure è
sottoposto a un procedimento per l'accertamento di una delle seguenti situazioni di cui
all'articolo 80, comma 5, lett. b), del Codice"

Parte III - Punto D - Completare i seguenti punti: "Altri motivi di esclusione eventualmente
previsti dalla legislazione nazionale dello Stato membro dell'amministrazione aggiudicatrice
o dell'ente aggiudicatore"

o P.4)"...è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui
alla legge 12 marzo 1999, n. 68. Segnatamente non è indicata la motivazione per la
quale l'operatore non sarebbe sottoposto al rispetto della disposizione di legge".

o P.5) "...è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice
penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152,
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 2037"

o P.6) "...si trova rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di
affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o
in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione
comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale (articolo 80,
comma 5, lettera m)?"

Parte IV: Criteri di selezione - In merito ai criteri di selezione l'operatore economico omette
di indicare:

o a INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI l CRITERI DI SELEZIONE

o B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (Articolo 83, comma 1, lettera b), del
Codice)

o P.5) "L'importo assicurato dalla copertura contro i rischi professionali è il seguente
(articolo 83, comma 4, lettera c) del Codice):....": la cifra riportata è inferiore a
quanta richiesto nel capitolato

2



Quanto alla "Scheda fornitore e comunicazione ex art. 3 L. 136/2010 s.m.i." presentata, la stessa è
carente dell'IBAN.

Quanta al "Patto di integrità" manca la dichiarazione a pag. 2 "ai fini dell'applicazione dell'art. 1 co.
9 leti. e) L. 190/2012, per sé e per i soci facenti parte della compagine sociale che (indicare la
fattispecie):..."

Di conseguenza occorre acquisire le suddette integrazioni prima di proporre le determinazioni
consequenziali, pertanto al concorrente verranno richieste le opportune integrazioni tramite
soccorso istruttorio, nei termini previsti dal Disciplinare di gara.

Il concorrente, quindi, è ammesso con riserva.

3_ ECO-LINEA SRL - P. Iva:01217970332

Il R.U.P procede alla verifica la completezza e la correttezza della documentazione amministrativa
presentata, verificando altresì la correttezza e la vigenza della firma digitale.

Non risulta l'attestazione di iscrizione alla White List per l'impresa mandataria e le due imprese
subappaltatrici. Come indicato al punto 7 del Disciplinare di gara occorre presentare il DGUE anche
delle due imprese subappaltatrici.

Al fine di snellire le fasi successive si richiedono per le due imprese subappaltatrici:

Patto di integrità

Informativa ai sensi dell'art. 13 Regolamento UÈ 2016/279

Quanto al D.G.U.E. presentato, lo stesso è carente nelle seguenti parti che si chiede di completare:

Parte II - Punto D - completare le informazioni in merito all'elenco delle prestazioni o
lavorazioni che si intende subappaltare e la relativa quota (espressa in percentuale)
sull'importo contrattuale;

PARTE III : PUNTO D - P4: "...è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro
dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68. Segnatamente non è indicata la
motivazione per la quale l'operatore non sarebbe sottoposto al rispetto della disposizione di
legge".

Di conseguenza occorre acquisire le suddette integrazioni prima di proporre le determinazioni
consequenziali, pertanto al concorrente verranno richieste le opportune integrazioni tramite
soccorso istruttoria, nei termini previsti dal Disciplinare di gara.

Il concorrente, quindi, è ammesso con riserva.

l concorrenti saranno invitati, attivando l'istituto del soccorso istruttoria, a riprodurre quanto
mancante e sopra evidenziato. A questo punto il RUP ritiene di dover sospendere i lavori ed
aggiornarli. La stazione appaltante assegnerà ai concorrenti ammessi con riserva al massimo sette
giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessaria, indicandone il
contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di
regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara.

Alle ore 17.00 si chiudono i lavori.
Y

RUP Salvatore Michele Di Bari 051 6400326

RUP
Salvatore Mich D^-Bari

3



/

^



f'

A(;E N Z IA DEL l.) E M A

Direzione Regionale Emilia Romagna
N I C)

Bologna, 10/10/2019
Prot.n.2019/.15^3^

VERBALE DI GARA N.2

Oggetto: Procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, leti a) per l'affidamento del servizio di
sgombero e pulizia di quattro immobili di proprietà dello Stato gestiti dall'Agenzia del
Demanio oggetto del Piano Straordinario di Cessione degli Immobili Pubblici 2019-2021 di
cui alla L. 30/12/2018, n. 145 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", situati nella Regione Emilia Romagna
(PORZIONE DELLA EX CASERIVIA IVIAMELI, Piazza di Porta San Felice n. 3 a Bologna -
PALAZZINA MAGNANI, Via Azza Gardino n. 61 a Bologna - PALAZZO SERAFINI, Via Serafini
n.4 a Piacenza - FABBRICATO AD USO ALBERGO LOG. TABIANO BAGNI, Viale delle Fonti
4, Salsomaggiore Termo (PR) - loc.tà Tabiano Bagni). CIG: Z9C29B5F8C

Premesso:

che con determina a contrarre di cui alla nota prot. n. 13767 del 10/09/2019 è stato
dato mandato al sottoscritto RUP a contrarre con idoneo operatore economico per
l'affidamento del servizio di sgombero e pulizia di quattro immobili di proprietà dello
Stato gestiti dall'Agenzia del Demanio oggetto del Piano Straordinario di Cessione
degli Immobili Pubblici 2019-2021 di cui alla L. 30/12/2018, n. 145 "Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio
2019-2021", situati nella Regione Emilia Romagna (PORZIONE DELLA EX
CASERMA MAMELI, Piazza di Porta San Felice n. 3 a Bologna - PALAZZINA
MAGNANI, Via Azza Cardino n. 61 a Bologna - PALAZZO SERAFINI, Via Serafini n.4
a Piacenza - FABBRICATO AD USO ALBERGO LOG. TABIANO BAGNI, Viale delle
Fonti 4, Salsomaggiore Terme (PR) - loc.tà Tabiano Bagni, indicendo una procedura
di affidamento diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016
n.50 e ss.mm e ii, attraverso la consultazione dell'elenco degli operatori economici
presenti nel portale telematico Me.pa, con invito ad offrire rivolto ad almeno cinque
operatori economici qualificati per la categoria merceologica: SERVIZI/Pulizia degli
Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti-Sottocategoria: Servizi di "Servizi di
Gestione dei Rifiuti speciali- Raccolta, Trasporto e Conferimento/Smaltimento"; per un
importo a base d'asta di pari a € 26.098,33 (oltre a € 814,04 oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. al 22%, ed oltre oneri di conferimento a discarica) il
ribasso offerto dal concorrente aggiudicatario;
con la predetta determina si è disposto di utilizzare quale criterio di aggiudicazione
l'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera b)del
D.Lgs. 50/2016;

Piazza Maipighi, 19-40123 Boiog . •..1", 311 - Faxmail 06/50516078
e-mai! dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziadernanio.it



che, ai sensi dell'art. 77 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, è decorso il termine per la
presentazione delle offerte e della relativa documentazione, in modalità telematica su
portale Mepa, fissato per le ore 14:00 del giorno 19/09/2019;
con verbale di gara prot. n. 2019/14651 del 27/09/2019 il RUP ha proceduto ad
esaminare le offerte pervenute constatando che entro le ore 14.00 del 19/09/2019
(termine stabilito nel bando di gara per la presentazione delle offerte), sono pervenute
le seguenti 3 offerte:

ID Ragione Sociale Sede legale Pec C.F.

1 ERGAP SRL
Via Dell' Idraulico

4-40138
Bologna (BO)

deangelis@pcert. postecert. it 01711460640

2
MASSERVICE SNC DI
STEFANO MASI NA&

c

Via Mascarella,
93,40126
Bologna

masservice@pec.masservicesnc.i
t

01964521205

3 ECO-LINEA SRL

Strada Statale 9
Via Emilia, 34,

26862
Guardamiglio

(LO)

ecolineasrl@messaggipec.it 01217970332

che nel medesimo verbale di gara prot. n. 2019/14651 del 27/09/2019 viene dato
atto che, in esito alla verifica dei requisiti dei partecipanti, contenuti nella busta "A -
Amministrativa", si è proposto quanto segue:

• l'ammissione del concorrente ERGAP SRL - P. Iva: 0171 1460640

l'attivazione della procedura del soccorso istruttoria per i restanti due concorrenti
ammessi con riserva:

MASSERVICE SNC DI STEFANO MASINA & C P.1.: 01964521205

ECO-LINEA SRL P.1.: 01217970332

Pertanto il R.U.P. ha invitato:

^ con nota prot. n. 2019/14696 del 27/09/2019 MASSERVICE SNC DI STEFANO
MASINA & C a riprodurre quanto mancante entro Giovedì 3/10/2019 ore 10.00;

^ con nota prot. n. 2019/14697 del 27/09/2019 ECO-LINEA SRL a riprodurre
quanta mancante entro Giovedì 3/10/2019 ore 10.00.

Tutto ciò premesso:

RUP Ing. Salvatore Michele Di Bari in data 10/10/2019 alle ore 13:00, attesta che,

1) il concorrente MASSERVICE SNC DI STEFANO MASINA & C non ha prodotto la
documentazione richiesta nel termine assegnato, pertanto se ne propone
l'esclusione dalla procedura di gara;

2) il concorrente ECO-LINEA SRL ha riscontrato con note prot. n. 2019/15002-
2019/15003-2019/15004-2019/15006-2019/15007 del 03/10/2019 la richiesta citata
nel termine assegnato.

2



Il R.U.P. ha esaminato la documentazione amministrativa integrativa prodotta dal
concorrente ECO-LINEA SRL, da cui si è costatato che l'operatore economico non ha
prodotto correttamente tutta la documentazione necessaria richiesta, confermando la non
regolarità della documentazione amministrativa.

Nel dettaglio si è rilevata l'assenza dell'attestazione di iscrizione alla White List per le due
imprese subappaltatrici, necessarie per la qualificazione del concorrente.

Ulteriormente risulta assente per il subappaltatore OMNIA SERVICE la compilazione della
PARTE III : PUNTO D - P4: "...è in regola con le norme che disciplinano il diritto

al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68. Segnatamente non è indicata
la motivazione per la quale l'operatore non sarebbe sottoposto al rispetto della
disposizione di legge".

Contestualmente il R.U.P. ha esaminato la documentazione relativa all'offerta economica
presentata dall'operatore economico ERGAP SRL da cui è risultato che:

L'operatore economico ERGAP SRL ha prodotto correttamente la documentazione
richiesta, offrendo un ribasso percentuale del 2,29% e determinando un conseguente
importo a corpo pari ad € 25.500,00 al netto degli oneri per la sicurezza (non soggetti a
ribasso) pari ad € 814,04 con conseguente un importo contrattuale lordo di € 26.314,04
(ventiseimila-trecento-quattordici/04) oltre oneri di smaltimento (da corrispondere a fattura
per un importo massimo quantificato in € 7.500,00) ed IVA di legge.

Il RUP evidenzia che, come previsto nell'art. 4 del disciplinare di gara "Importi a base
d'asta", l'aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta, se ritenuta
congrua da parte della S.A.

Conseguentemente, analizzata l'offerta economica dell'operatore " ERGAP SRL" ed il
relativo ribasso economico offerto (2,29%), il RUP ritiene congrua l'offerta presentata e
propone quindi l'aggiudicazione del servizio alla stessa

Ragione Sociale Sede legale Pec C.F.

ERGAP SRL
Via Dell' Idraulico 4
-40138 Bologna

(BO)
deangelis@pcert.postecert.it 01711460640

per un importo contrattuale lordo di € 26.314,04 oltre oneri di smaltimento (da
corrispondere a fattura per un importo massimo quantificato in € 7.500,00) ed IVA di
legge.

Il R.U.P. alle ore 13:30 dichiara conclusa la seduta di gara.

Del che è verbale L.C.S.

IIR.U.P.

L'Assistente al R.U.P.

l

/
Salvatore Michele Di Bari

Fabio Scroccare '/-A<o/ -
£E>

3



/*

<


